
 

Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano  
Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 

  www.icsbellano.edu.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it  
Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it  

C.F. 83007920131 - Pagamenti sistema PagoPA 

 
Prot. Vedi segnatura     lì, vedi segnatura 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto per il noleggio di n.2 autobus per corso di 
nuoto e di pattinaggio a Chiavenna: 

 PERIODO: primo quadrimestre dal 26/09/2025 al 19/12/2025 NUMERO DI RDO: 5609958 
CIG: B840BB76E2 

 PERIODO: secondo quadrimestre dal 20/02/2026 ala 24/04/2026 NUMERO DI RDO: 
5609708 CIG: B83DCC5950 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e s.m.i.; 

TENUTO CONTO della necessità di noleggiare n.3 autobus per effettuare 2 corsi di nuoto ed 1 

di pattinaggio presso il Centro Polisportivo di Chiavenna; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti 

alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 

connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LC
IC

80
50

0C
 -

 A
P

6P
X

O
Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
07

 -
 1

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano  
Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 

  www.icsbellano.edu.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it  
Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it  

C.F. 83007920131 - Pagamenti sistema PagoPA 

 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il noleggio di n. 2 autobus per il corso 

di nuoto e di pattinaggio da effettuarsi nell’arco del primo quadrimestre è pari 

ad € 6.435,00 (Iva inclusa del 10%); 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il noleggio di n.1 autobus per il corso 

di nuoto e di pattinaggio da effettuarsi nell’arco del secondo quadrimestre è 

pari ad € 5.600,00 (Iva inclusa del 10%); 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) 

(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 

53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per 

i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 

metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

VISTE                               Le richieste di preventivo inviate dallo scrivente Istituto alle aziende del 

territorio ed in particolare alle aziende: Linee Lecco, SAC ed Onda Viaggi. 

CONSIDERATI             I preventivi pervenuti dalle seguenti aziende: 

 Onda Viaggi prot. n. 6963 del 04/09/2025; 

 Linee Lecco prot. n. 6964 del 04/09/2025; 

 SAC prot. n. 7024 del 05/09/2025; 

 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LC
IC

80
50

0C
 -

 A
P

6P
X

O
Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
07

 -
 1

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano  
Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 

  www.icsbellano.edu.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it  
Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it  

C.F. 83007920131 - Pagamenti sistema PagoPA 

 

PRESO ATTO              delle tabelle di comparazione prezzi di seguito riportate: 

CORSO DI NUOTO DATE 26/09 - 03/10 - 10/10 - 17/10 - 24/10 - 31/10 - 07/11 - 
14/11  

LINEE LECCO  ONDA VIAGGI  SAC  

4800 4800 3960 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTATE le offerte pervenute, e a parità della qualità dei servizi offerti dalle ditte; 

RITENUTO di affidare il servizio di noleggio come di seguito indicato: 

1. n. 2 autobus per il corso di nuoto e di pattinaggio da effettuarsi nell’arco del 
primo quadrimestre all’OE AUTOSERVIZI S.A.C. DI MAZZINA A. E C. S.A.S. PI 
00677280133 per un importo pari a € 6.435,00 (Iva inclusa);  
 

2. n.1 autobus per il corso di nuoto da effettuarsi nell’arco del secondo 
quadrimestre alla Ditta Linee Lecco SPA PI  02320500131 per un importo pari 
a € 5.600,00 (Iva inclusa);  

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti degli operatori economici l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

CORSO DI PATTINAGGIO DATE 21/11 - 28/11 - 05/12 - 12/12 - 19/12  

LINEE LECCO  ONDA VIAGGI  SAC  

3000 3000 2475 

   

CORSO DI NUOTO DATE 20/02 - 06/03 - 13/03 - 20/03 - 27/03 - 10/04 - 17/04 - 
24/04  

LINEE LECCO  ONDA VIAGGI  SAC  

5600 9600 7040 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LC
IC

80
50

0C
 -

 A
P

6P
X

O
Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
07

 -
 1

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano  
Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 

  www.icsbellano.edu.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it  
Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it  

C.F. 83007920131 - Pagamenti sistema PagoPA 

 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. 

L.gs 36/2023, ad affidare i servizi oggetto della presente decisione alle Ditte SAC e Linee Lecco. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 6.435,00 (Iva inclusa) alla ditta SAC di Colico ed € 5.600,00 (Iva inclusa) alla 

Ditta Linee Lecco. 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Lorenza Martocchi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs.36/2023; 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                 Lorenza Martocchi 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LC
IC

80
50

0C
 -

 A
P

6P
X

O
Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
07

 -
 1

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U


		2025-09-16T10:00:41+0000
	LORENZA MARTOCCHI




